




 

 1 

  B.9.1 Scarichi idrici       Anno di riferimento: 2012 

N° totale punti di scarico finale______6___________ ______ 

 
 
 
 

n° scarico finale  ___SF 1___ Recettore _______mar Ionio _______________ Portata media annua  750.000.000 mc/anno (S) 

Caratteristiche dello scarico 

Scarico 
parziale 

Fase o superficie di 
provenienza % in volume Modalità di scarico Superficie relativa , m2 Impianti di 

trattamento 
Temperatura 

pH 

1 AI 2.4 0.15 Continuo   Imp. biologico  31 C ; 9.3  

2 AI 2.6 -- Nessuno scarico    29 C; 8.1 – 8.9 

2 AR 2.1- 2.7 35 continuo  -  

3 AD 2.1- 2.7 < 0.01 discontinuo  Fosse imhoff  

4 AR 3.1- 3.6 0.3 continuo  -  

5 AD 3.1 – 3.6 < 0.01 discontinuo  Fosse imhoff  
[...]
FILTRI

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO OUT

Uscita Trattamento

Ritorno  Acqua da 
depolverazione LVC1  

Serbatoi  TORRE di 
spegnimento

 FILTRI A CESTELLO

REINTEGRO 
ACQUA DA RETE AIB

Ritorno da 
mandata 

 TORRE 6

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO OUT

Uscita Trattamento

VASCA  1
ACCUMULO  E  RILANCIO  

VASCA 2 
ACCUMULO  E  RILANCIO 

Ritorno da acqua 
di spegnimento da 

Torre 4

troppo pieno

troppo pieno

Impianto Trattamento 
per Torre di spegnimento 1

Impianto Trattamento 
per Torre di spegnimento 4



spegnimento coke

spegnimento coke

SEDIMENTATORE 
LONGITUDINALE

SEDIMENTATORE 
LONGITUDINALE

VASCA ACCUMULO E 
RILANCIO 

BOX  RACCOLTA 
POLVERINO

Serbatoi TORRE 5

REINTEGRO 
DA RETE INDUSTRIALE

AIB

CANALA  DEPOLVERAZIONI 
HASCON

(Acqua per trasporto polveri)

SEDIMENTATORE 
LONGITUDINALE

SEDIMENTATORE 
LONGITUDINALE

VASCA ACCUMULO E  
RILANCIO  

BOX RACCOLTA POLVERINO

Ritorno acqua di 
spegnimento da

TORRE 3

REINTEGRO 
 DA RETE INDUSTRIALE 

AIB

 FILTRI A CESTELLO

Serbatoi TORRE 3

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO OUT

Uscita Trattamento

Ritorno acqua di 
spegnimento da 

DOCCIA 5

 FILTRI A CESTELLO

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO OUT

Uscita Trattamento

troppo pieno

troppo 
pieno

Impianto Trattamento 
per Torre di spegnimento 5

Impianto Trattamento 
per Torre di spegnimento 3



spegnimento coke

SEDIMENTATORE 
LONGITUDINALE

SEDIMENTATORE 
LONGITUDINALE

VASCA  ACCUMULO  E 
RILANCIO  

BOX RACCOLTA POLVERINO

Ritorno acqua di 
spegnimento da

TORRE 6
Serbatoi TORRE  6

REINTEGRO 
DA RETE INDUSTRIALE 

AIB PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO OUT

Uscita Trattamento

troppo pieno

Impianto Trattamento 
per Torre di spegnimento 6



COKERIA 
 

Vasche di decantazione acque di spegnimento 
 

Lo spegnimento del coke prodotto dalle batterie viene effettuato ad umido, con acqua 
di tipologia Sinni, per mezzo di apposite torri, al di sotto delle quali viene posizionato 

il carro di spegnimento contenente coke incandescente. Tale acqua riversata sul coke, 

in buona parte evapora dalla sommità delle torri stesse.  
Le torri sono inoltre dotate di persianine per il trattenimento del particolato 

eventualmente trascinato dal flusso di vapore acqueo. Un sistema di spruzzaggio 
acqua sulle persianine di trattenimento permette la loro pulizia. 

 

L’acqua non evaporata e l’acqua di pulizia persianine, arricchite da polverino, 
confluiscono in sei vasche, specifiche per batteria, di raccolta/decantazione. 

 
Nelle suddette vasche avviene la decantazione del polverino ed ulteriore filtrazione 

attraverso filtri a coke, successivamente l’acqua, opportunamente reintegrata dalla 

rete, attraverso un sistema di pompe di rilancio, viene inviata a serbatoi che 
alimentano le docce per successive operazioni di spegnimento coke.  

 
Il sistema è a ricircolo completo e non presenta scarico in fogna. I codici AIA, 2AI 1 

– 2AI 3 – 2AI 4 – 2AI 5 – 2AI 6 – 2AI 7 (uno per ogni vasca), identificano i punti di 

campionamento sul rilancio alle torri.   
. 



Impianto Treno lamiere 2

Codice impianto:

4.500 mc/h

5.600 mc/h

Potenzialità impianto scarichi: 100 mc/h

 

 

Portata di ricircolo 
raffreddamento 

controllato:
Portata di ricircolo 
raffreddamenti del 

treno:

Fossa scaglia
V1

Sedimentatori
DRL 1 -2

Vasca di accumulo 
V3

Filtri a Sabbia
F1-F10

Vasca di ripresa
V2.3

Sedimentatore
DCL 1

Vasca di miscelazione
V15

Vasca di equalizzazione
V11

Vasca di ripresa
V8

Ispessitori 
IS1 e IS2

Vasca
Acque Meteoriche

V13

Vasca di ripresa
V4

Sedimentatore
DRL 3

Vasca di ripresa 
V5

Filtri a sabbia
F11-F14

Vasca di accumulo
acque per controlavaggio

V 9

Vasca di accumulo

Torri di 
raffreddamento

Raffreddamento controllato 
lamiere

Serbatoi pensili

Vasca di accumulo

Torri di 
raffreddamento

Treno lamiere

Filtro a sabbia
 FS

Filtri a carbone
FC1 e FC2

Vasca di accumulo 
acque per controlavaggio

V10

Vasca oli

Al deposito oli

Reintegro da impianto osmosi TLA

Ipoclorito
Antincrostante
Anticorrosivo

Ipoclorito
Antincrostante

coagulante

Ipoclorito
Anticorrosivo

Acqua 
alta pressione

Acqua bassa 
pressione

Circuito raffreddamenti del treno

Impianto scarichi

Circuito raffreddamento controllato

Filtri a sabbia
FU1/FU2

Ultrasuoni

Reintegro
da rete AIT

Vasca di ripresa
V6

Polielettrolita 

Reintegro da 
impianto osmosi 

TLA

 scaglia

disidratazione

T
ro

pp
o 

pi
en

o

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO AIA



 1 

LAMINAZIONE A CALDO 
 

Impianto Treno Lamiere 2 
 

L’impianto depura le acque utilizzate da n°2 gruppi di utenze così denominate: 
 

• raffreddamenti diretti; 
• raffreddamento controllato lamiere 

 

L’impianto dispone di una sezione di trattamento delle acque di scarico dovute alla necessità di 
limitare la salinità dell’acqua ricircolata. 

L’impianto è stato progettato per assicurare: 
 

1. portata di ricircolo per raffreddamenti diretti: 5.600 mc/h circa; 

2. portata di ricircolo per raffreddamento controllato: 4.500 mc/h circa; 
3. potenzialità impianto scarichi: 100 mc/h. 

 
L’impiego delle acque è dovuto ad esigenze di raffreddamento e di lavaggio e pertanto, considerate 

le peculiarità della produzione, esse risultano contaminate inevitabilmente da residui ferrosi ed oli; i 

circuiti sono stati quindi concepiti per la rimozione di: 
 

• solidi grossolani; 
• solidi sedimentabili e sospesi; 

• oli e grassi. 

 
Per entrambi i circuiti, raffreddamenti diretti e raffreddamento controllato, il trattamento è costituito 

essenzialmente dalle seguenti fasi: 
 

1. accumulo e sollevamento; 

2. sedimentazione e disoleazione in bacini combianti a flusso orizzontale; 
3. filtrazione su sabbia; 

4. raffreddamento in torri evaporative; 
5. sollevamento all’utenza. 

 

Sinergicamente connesse ai circuiti di trattamento e raffreddamento delle acque sono le sezioni di 
trattamento delle acque di lavaggio dei filtri e la sezione di ispessimento dei fanghi.  

 
 

 

 
 

 



 2 

RAFFREDDAMENTI DIRETTI 
 

L’acqua proveniente dai raffreddamenti del treno (alta e bassa pressione) e dall’impianto di 

controllo ad ultrasuoni si raccoglie nella fossa scaglie, ove opportune pompe provvedono a 
rilanciarla ai decantatori DRL1÷DRL2. 

Dalla fossa mediante benna si recupera la scaglia, mentre nei decantatori si rimuovono gli oli 
surnatanti, stoccati in appositi serbatoi e i fanghi che sono inviati in una vasca di ripresa (V8) e 

quindi in due ispessitori (IS1 ed IS2); dopo l’ispessimento i fanghi sono inviati alla disidratazione. 

L’acqua decantata è accumulata nella vasca V3, inviata alla batteria di filtrazione costituita da n°10 
filtri a sabbia (F1÷F10) e poi alle torri di raffreddamento. Il condizionamento chimico è effettuato 

mediante ipoclorito di sodio ed antincrostante.  
Dalla vasca di ripresa presso le torri (V2.3), l’acqua è rilanciata quindi in reparto (utenze bassa 

pressione, alta pressione e impianto ad ultrasuoni). 

Il reintegro del circuito è effettuato con acqua osmotizzata prodotta in loco; in emergenza è 
possibile utilizzare acqua dalla rete AIT. 

La batteria di filtrazione è controlavata periodicamente utilizzando la stessa acqua filtrata prodotta e 
accumulata nella vasca V9; la torbida di controlavaggio è raccolta nella vasca di equalizzazione 

(V11) e di miscelazione (V15), ove può essere addizionato coagulante e polielettrolita; la 

chiarificazione avviene nel decantatore DCL1 dal quale si estraggono gli oli surnatanti e i fanghi; 
questi ultimi sono inviati alla vasca V8 e quindi agli ispessitori. 

Le acque meteoriche dell’area di impianto sono raccolte nella vasca V13 e alimentate ai decantatori 
DRL1 e DRL2. 

 

 
RAFFREDDAMENTO CONTROLLATO 

 
L’acqua di raffreddamento controllato delle lamiere è raccolta nella vasca V4 interna al reparto ed è 

inviata poi, mediante opportune pompe, al decantatore DRL 3. 

Da questo si estraggono gli oli surnatanti, stoccati in appositi serbatoi e i fanghi, inviati, come quelli 
prima descritti, nella vasca di ripresa fanghi (V8) e quindi agli ispessitori (IS1 ed IS2) ed infine alla  

disidratazione. 
L’acqua decantata si raccoglie invece nella vasca V5 ed è successivamente inviata ad una batteria di 

filtrazione costituita da n°4 filtri a sabbia (F11÷F14) e poi alle torri di raffreddamento, additivando 

ipoclorito ed anticorrosivo; è convogliata infine nella vasca V6, dalla quale essa è nuovamente 
rilanciata al reparto. Nella vasca V6 è posizionato il reintegro, che per esigenze produttive deve 

essere effettuato esclusivamente con acqua a bassa salinità, prelevata da un impianto ad osmosi 
inversa a servizio del Treno Lamiere. 

Il controlavaggio della batteria di filtrazione è eseguito utilizzando la stessa acqua filtrata, 

accumulata nella vasca V10; la torbida si raccoglie nella vasca di equalizzazione V11 e segue lo 
stesso iter già descritto per la torbida dell’altra batteria di filtrazione. 

 
 



 3 

 
IMPIANTO SCARICHI 

 

L’impianto di raffreddamento del treno è dotato di uno spurgo, a cui corrisponde il codice AIA 
48AI, posizionato sulla mandata dei filtri a sabbia F1÷F10; l’acqua di spurgo è inviata ad una 

sezione di filtrazione a granulato siliceo per abbattere i solidi sospesi (FS) e di filtrazione con 
carbone attivo (FC1 e FC2) per abbattere i componenti organici eventualmente presenti.   

I filtri sono controlavati utilizzando l’acqua in uscita dalla batteria di filtrazione F1÷F10 e la torbida 

è convogliata nella vasca di equalizzazione V11, per eseguire il trattamento già descritto. 



 1 

LAMINAZIONE A CALDO 
 

Impianto Treno Nastri 1 
 

L’impianto tratta le acque a servizio del laminatoio denominato Treno Nastri 1 ed è caratterizzato 

da una portata di ricircolo di circa 14.000 mc/h. 
L’acqua è prevalentemente utilizzata per le esigenze di raffreddamento di n°3 gruppi di utenze 

denominate: 

 
• gabbie sbozzatore (incluso discagliatura sbozzatore e pressa); 

• gabbie finitore (incluso discagliatura finitore e parte delle docce di raffreddamento nastri); 
• aspi (incluso una quota parte delle docce di raffreddamento nastri). 

 

Considerata la tipologia della produzione, le acque risultano inquinate da residui ferrosi ed oli e 
pertanto l’impianto di trattamento è costituito dalle sezioni di seguito elencate: 

 
• accumulo delle acque da trattare; 

• disoleazione; 

• chiariflocculazione; 
• filtrazione su sabbia; 

• separazione acqua/olio; 
• ispessimento fanghi. 

 

 
RAFFREDDAMENTO SBOZZATORE 

 
L’acqua proveniente dal raffreddamento delle gabbie dello sbozzatore, dalla discagliatura e dal 

raffreddamento della pressa si raccoglie nella fossa scaglie sbozzatore; dalla fossa scaglie è estratta 

la scaglia, mentre l’acqua è inviata ai sedimentatori CM4÷CM7, ubicati in Area 12. Da questi si 
estraggono gli oli surnatanti, stoccati in appositi serbatoi e i fanghi, inviati nella vasca di ripresa 

VF1 e quindi all’impianto di disidratazione centralizzato sito in Area 12. 
L’acqua decantata è inviata alle torri di raffreddamento 10÷15 e quindi al bacino di accumulo 

denominato ART per il rilancio al reparto. 

 
 

RAFFREDDAMENTO FINITORE 
 

L’acqua proveniente dal raffreddamento delle gabbie del finitore, dalla discagliatura del finitore, da 

una parte delle docce di raffreddamento e dal controlavaggio di sei filtri a sabbia si raccoglie nella 
fossa scaglie finitore, ove opportune pompe provvedono a rilanciarla ai sedimentatori FC1÷FC2, 

ubicati in Area 12. 



 2 

Dalla fossa scaglie si recupera la scaglia, mentre dai sedimentatori si estraggono gli oli surnatanti, 

stoccati in appositi serbatoi e i fanghi, inviati in una vasca di ripresa (VF1) e quindi all’impianto di 

disidratazione centralizzato sito in Area 12. 
L’acqua decantata è inviata invece alle torri di raffreddamento 1-2-3 e quindi al bacino ART per il 

rilancio al reparto. 
 

 

RAFFREDDAMENTO ASPI 
 
L’acqua di raffreddamento degli aspi e la frazione rimanente della portata delle docce di 
raffreddamento si raccoglie invece nella vasca di ripresa aspi, per essere inviata poi ai sedimentatori 

NC1÷NC3, ubicati in Area 12. Da questi si estraggono gli oli surnatanti, stoccati in appositi serbatoi 

e i fanghi, inviati nella vasca di ripresa VF1 e quindi all’impianto di disidratazione centralizzato sito 
in Area 12. 

L’acqua decantata è inviata invece alle torri di raffreddamento 4-5-6 e quindi al bacino ART per il 
rilancio al reparto. 

 

 
SEZIONE COMUNE 

 
Il reintegro del circuito è effettuato con acqua della rete AIB e, in emergenza, della rete AIT. 

L’acqua di processo, decantata e raffreddata, priva di oli surnatanti e di solidi sedimentabili, dal 

bacino ART è sollevata ad una batteria di filtrazione di n°40 filtri a sabbia, posizionati nei pressi del 
treno di laminazione, allo scopo di abbattere ulteriormente il contenuto di solidi sospesi. Parte 

dell’acqua filtrata è scaricata per contenere la conducibilità dell’acqua ricircolata. Il relativo codice 
AIA è il 47AI. 

L’acqua filtrata è quindi inviata alle varie utenze: una frazione, dopo ulteriore filtrazione in sei filtri 

a sabbia, è inviata alla discagliatura del finitore e dello sbozzatore, un’altra frazione è invece inviata 
alle gabbie dello sbozzatore e a quelle del finitore, dopo essere transitata in filtri autopulenti e filtri 

a cestello. 
Le acque risultanti dal controlavaggio della batteria dei n°40 filtri a sabbia sono invece additivate 

con coagulante e polielettrolita e inviate al decantatore DRL 6, dal quale si estraggono gli oli 

surnatanti e i fanghi, inviando i primi ad opportuni serbatoi di stoccaggio ed i secondi alla 
disidratazione. L’acqua decantata è accumulata nella vasca V1 e ricircolata in testa ai quaranta filtri. 

Nel decantatore sono anche convogliate le acque meteoriche e di lavaggio dell’area, raccolte nella 
vasca VF6. La sezione di trattamento delle acque di lavaggio filtri è utilizzata anche per il 

trattamento delle acque di lavaggio di automezzi e locomotori che dall’area RIL sono pompate 

mediante stazione e condotte dedicate. 
Un cenno a parte merita poi il circuito indiretto di raffreddamento motori, il cui reintegro è sempre 

da rete AIB e il cui spurgo è invece convogliato nella fossa scaglie finitore. 
 

 



TNA 2 - Impianto di trattamento

Portata di ricircolo: 19.000 mc/h
Potenzialità impianto scarichi: 100 mc/h

 

Decantatore
DRL 6

Decantatore
DRL 5

Decantatore
DRL 8

Decantatore
DRL 7

Decantatore
DRL 10

Decantatore
DRL 9

Vasca di ripresa
VF2

Ispessitore aereo
IS 3

Ispessitore aereo
IS 4

Ispessitore 
IS1

Ispessitore
IS 2 

Ripartitore

Vasca di ripresa  
 VF 7

Bacino di ripresa

Filtri a sabbia
F1 - F22

Filtri a sabbia
F23 - F44

Vasca di ripresa
VF 3

Decantatore
DRL 11

Vasca di 
miscelazione

VF 4

Vasca di ripresa 
VF 5

Vasca di 
miscelazione

VF 6 

Raccolta surnatanti  
VO

Vasca accumulo 
VO 2 

Vasca accumulo 
VO 3 

Disoleatore
SO 1.1

Disoleatore
SO 1.2

Vasca acqua filtrata
VR 1

Torre
Raffred.

Vasca Accumulo

VS
Vasca Spurghi

Raccolta surnatanti  
VO 11

Vasca di emergenza Vasca di emergenza

Filtri a carbone
FC1/2

Filtro a sabbia
FS

VL - vasca di ripresa
acque di 

controlavaggio
Alla vasca VF3

Raccolta surnatanti  
VO 1

Polielettrolita

Coagulante

Spanti e acque 
meteoriche di zona

UTENZE TNA 2
Fossa scaglie 

sbozzatore

Deposito
olio - VO 4

Polielettrolita

Coagulante

R
I
P
A
R
T
I
T
O
R
E

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO AIA

controlavaggio

controlavaggio

Spurgo

controlavaggio

Fossa scaglie finitore

Scaglia 

Scaglia 

Spurghi da 
raffreddamento  

forni 

disidratazione  

Reintegro 
rete AIB

Impianto scarichi

Oli a 
recupero

disidratazione  

disidratazione  



LAMINAZIONE A CALDO 
 

Impianto Treno Nastri 2 
 

L’impianto è costituito da tre sezioni completamente distinte e separate: 
 

• circuito di raffreddamento nastro; 

• circuito acque di servizio TNA2 
• circuito accumuli e spurghi acque di servizio TNA2 

 
che utilizzano acque di tipo Sinni. 

 

 
CIRCUITO DI RAFFREDDAMENTO NASTRO 

 
L’acqua utilizzata per il raffreddamento nastro confluisce in fossa scaglie 

raffreddamento nastro il cui livello è controllato elettronicamente. Di qui N. 1 o 

massimo n. 4 pompe spingono l’acqua in una torre piezometrica. 
L’acqua della torre piezometrica alimenta il circuito di raffreddamento. 

 
 

CIRCUITO ACQUE DI SERVIZIO TNA2 

 
Il refluo delle fosse scaglie (sbozzatore e finitore) viene convogliato tramite le pompe 

installate nelle suddette fosse, in 6 chiarificatori longitudinali su cui insistono carri 
raschiafanghi con annessi scrematori di superficie per eventuali schiume e oli. 

Con un sistema di vasi comunicanti l’acqua perviene in una vasca (chiamata bacino 

finitore) controllato con un livello elettronico. 
Per mezzo di N. 1 o massimo N. 7 pompe l’acqua viene spinta attraverso N. 44 filtri a 

sabbia. 
L’acqua filtrata verrà convogliata verso le torri di raffreddamento (vasca 28÷31 gradi 

centigradi). Di qui tramite pompe di alta e bassa pressione, l’acqua torna a servire 

l’impianto.  
 

 
CIRCUITO ACCUMULI E SPURGHI ACQUE DI SERVIZIO TNA2 

 

L’acqua della vasca 28°÷31°C può essere convogliata tramite n. 1 pompa nelle vasche 
di accumulo VA, in base a esigenze impiantistiche, controllate tramite livello 

elettronico. Dalla VA l’acqua potrà essere convogliata nuovamente tramite n. 1 



pompa alla vasca 28°÷31°C sempre in funzione delle esigenze dell’impianto. Questo 

impianto nasce per evitare alti livelli nella vasca 28°÷31°C. 

L’impianto spurghi invece è azionato tramite un conduttivimetro che legge la 
conducibilità dell’acqua 28°÷31°C. In base alla conducibilità una valvola pneumatica 

consentirà il confluire dell’acqua nella vasca VS controllata da un livello elettronico. 
In base al livello n. 1 massimo n. 2 pompe spingeranno l’acqua verso n. 1 filtri a 

sabbia e n. 2 filtri a carbone attivo. 

Di qui l’acqua filtrata confluirà in un pozzetto d’ispezione identificato da codice AIA 
24 AI per poi finire in fogna. 

I fanghi vengono sottoposti a disidratazione. 
 

. 



TNA 1 - Impianto di trattamento
Codice impianto:

Portata di ricircolo: 14.000 mc/h

Area Treno Nastri 1 Area 12 Area 12 Treno Nastri 1

Fossa scaglie 
finitore

Vasca di ripresa aspi

Fossa scaglie sbozzatore

Pressa

Discagliatura

Sbozzatore

Discagliatura sbozzatore

Discagliatura finitore

Finitore

Docce

Controlavaggio n°6 filtri a sabbia

Docce

SEDIMENTARI CM 4÷7 
2000m3

Torre
Raffreddamento

10-11-12
13-14-15

Vasca accumulo

Sedimentatori FC 1÷2 
Vasca accumulo

Sedimentatori NC 1÷3 

Torre
Raffreddamento

4-5-6

Vasca accumulo

A serbatoi 
stoccaggio oli

Bacini Art

A serbatoi stoccaggio 
oli

Filtri a sabbia
F21 - F40

Filtri a sabbia
F1 ÷ F20

Vasca di accumulo
 acque filtrate

V3 

Sedimentatori CM 4÷7 

Coagulante Polielettrolita

Vasca di miscelazione
VM1 

Sedimentatore
DRL6

Vasca di ripresa
fanghi VF 1

Vasca di raccolta
VF 6

Ispessitore
IS 1

e di lavaggio piazzali

Acque meteoriche

Accumulo acqua 
da controlavaggio filtri

VF2 

Vasca  V1 

Serbatoio pensile

n° 4 Filtri autopulenti

n° 3 Filtri a cestello

Spurgo

n° 6 Filtri a sabbia

Raffreddamento gabbie sbozzatore

Raffreddamento gabbie finitore

Discagliatura sbozzatore

Discagliatura finitore

Raffreddamento gabbie sbozzatore

Raffreddamento gabbie finitore

Vasca di ripresa fanghi VF1 
(ex vasca B)

disidratazione

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO AIA

A serbatoi di stoccaggio

Reintegro Acqua 
rete AIB

Vasche C e D
(accumulo in emergenza)

Ispessitore 
IS 2

Raffreddamento 
sala motori principali TRENO NASTRI 1

Reintegro 
da rete AIB

Torre
Raffred.

Vasca Accumulo

Circuito Raffr. Indiretto 

Antincrostante

Scaglia 

Aspi

Scaglia

OLI

disidratazione

disidratazione

a fossa scaglie 
finitore

Torre
Raffreddamento

1-2-3



Potenzialità impianto: 150 mc/h

 

Impianto chimico fisico

 Correzione pH 
TK534

Omogeneizzazione e 
acidificazione

 TK501
Vasca di ripresa 

TK502

Fanghi 
disidratati

Separatore 
oli SO1

Accumulo e omogeneizzazione

 TK113C

Accumulo e omogeneizzazione 

TK113B

Accumulo e omogeneizzazione 

TK113A

Vasca di 
condizionamento

TK503

aria
acido 

solforico latte di calcearia

Vasca di 
flocculazione 

TK505A

Serbatoi 
stoccaggio oli 

Vasca di 
correzione pH 

TK505B

Vasca di 
omogeneizzazione 

TK505C

aria
soda caustica

polielettrolita

Sedimentatore 
CF501

Vasca di 
ripresa    
TK507

Filtri a sabbia 
FS1-FS2-FS3

Vasca di ripresa 
acque di lavaggio 

TK509

Vasca accumulo 
per lavaggio filtri 

TK508

Vasca di 
emergenza          

TK 551

Vasca di 
ripresa 

TKCF501

Ispessitore 
IS1

Vasca di 
ogemoneizzazione 

TK510

Vasca di ripresa 
TK523

Filtropresse 
A-B

effluente 
depurato

alla TK 501

Acque 
meteoriche

acido 
solforico

acqua alla TK501

Reflui
 acidi

Reflui 
basici

Reflui
 acidi

Acque 
oleose

alla TK 501

Effluenti da 
impianto 

VR7

ipoclorito di sodio

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO AIA

Acque 
meteoriche 



 1 

LAMINAZIONE A FREDDO 
 

Impianto chimico fisico 
  

 

L’impianto è utilizzato per il trattamento degli effluenti di vari reparti produttivi del Laminatoio a 

Freddo quali il decapaggio, il temper, i rivestimenti coils (elettrozincatura e zincatura a caldo). 
L’impianto di trattamento ha potenzialità di 150 m3/h. 

I principali reflui trattati sono costituiti da soluzioni acquose contenenti: 
 

• acidi esausti con ferro e/o zinco disciolti (reflui acidi); 

• sostanze alcaline utilizzate nelle operazioni di lavaggio dei coils (reflui basici); 
• idrocarburi e solidi sospesi (ossidi di ferro); 

• condense di processo; 
• soluzioni di lavaggio di macchine ed apparecchiature. 

 

Con la messa in servizio della linea presente nell’impianto VR7, alcuni reflui saranno alimentati 
all’impianto chimico fisico dopo i pretrattamenti previsti in questa nuova struttura impiantistica.   

In funzione della tipologia, i reflui sono alimentati in n. 3 vasche di accumulo ed omogeneizzazione 
denominate TK113A/B/C; in funzione delle portate istantanee in arrivo, i flussi possono essere 

alimentati direttamente alla prima vasca di processo denominata TK501. Le acque contenenti oli 

transitano sempre attraverso il disoleatore SO1 in cui la separazione è favorita dal riscaldamento a 
circa 50 °C; l’olio surnatante è trasferito nei serbatoi di stoccaggio mentre l’acqua defluisce nella 

vasca TK113A. 
Il trattamento si basa sulla precipitazione chimica dei metalli e la chiariflocculazione.  

In vasca TK501, i reflui sono acidificati mediante acido solforico; la omogeneizzazione è favorita 

dall’immissione continua di aria. Mediante la vasca di ripresa TK502 le acque sono sollevate alla 
vasca di condizionamento, a pH controllato, in cui è dosato latte di calce in presenza di energica 

agitazione effettuata mediante aria. Le acque così stramazzano nel comparto di flocculazione 
TK505A, dotato di agitatore lento, e successivamente nella vasca di correzione del pH che è 

effettuata mediante soda caustica dosata in automatico. 

Dopo un ulteriore comparto di omogeneizzazione con aria, le acque, condizionate con soluzione 
acquosa di polielettrolita, defluiscono nel sedimentatore circolare CF501; i fanghi estratti dal fondo 

sono scaricati nella vasca di ripresa TKCF501 e sollevati all’ispessitore IS1, mentre le acque di 
stramazzo defluiscono nella vasca TK507 dove sono clorate mediante ipoclorito di sodio. Una 

stazione di pompaggio alimenta le acque clorate alla sezione di filtrazione su sabbia costituita da n. 

3 filtri denominati FS1/2/3. L’acqua filtrata, dopo aver colmato la vasca TK508 che assicura la 
disponibilità di acqua limpida per il controlavaggio dei filtri, transita attraverso un comparto per la 

eventuale correzione del pH e defluisce allo scarico, a cui è associato il codice AIA 27AI, o in una 
vasca di emergenza per il temporaneo accumulo e la successiva reimmissione nel processo di 

depurazione. Le acque di controlavaggio sono trasferite nella TK501 in cui defluiscono anche le 

acque derivanti dall’ispessimento dei fanghi. I fanghi ispessiti sono scaricati nella vasca di 



 2 

omogeneizzazione TK510, munita di agitatore lento, ed alimentati alla sezione di disidratazione 

costituita da n. 2 filtropresse. Il fango disidratato è scaricato in cassoni scarrabili mentre le acque 

sono convogliate nella vasca di ripresa TK523, in cui sono raccolte anche le acque meteoriche di 
zona, per essere rilanciate nella vasca TK501. 
  

    

  

  



Potenzialità media:

Impianto Ultrafiltrazione

8 mc/h

Vasca di accumulo e 
decantazione

 TK2

Vasca di ripresa 
TK1

Deposito concentrato
TK10

Deposito concentrato
TK11

Deposito concentrato
TK12

Deposito concentrato
TK13

Vasca di ripresa
P9

Vasca di ripresa
P10

Filtro a cestello
Filtro magnetico e 

filtro a carta

Serbatoio di 
ripresa

TK4

emulsioni 
esauste

Acqua
da rete demi di 

stabilimento

MODULO 
DI ULTRAFILTRAZIONE

UF100

Soluzione lavaggio 
membrane

TK 5

soda caustica
detergente

Acqua di lavaggio membrane
TK9

MODULO 
DI ULRAFILTRAZIONE

UF200

acido citrico

Lavaggio finale

Permeato da lavaggio 
membrane

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO AIA

Vasche di emergenza
TK14 -TK15 - TK16 - 
TK17 - TK18 - TK19 - 

TK20

em
ergenza

em
ergenza

em
ergenza

em
ergenza

em
ergenza

vapore
vapore

vapore

vaporevapore

concentrato

co
nc

en
tr

at
o

acque meteoriche 
di zona

acque 
meteoriche

acque meteoriche 
di zona

co
nc

en
tr

at
o

vapore

emulsione da trattare

permeato

Concentrato da 
lavaggio membrane

Scarico soluzione di 
fine lavaggio

emulsione da trattare

 lavaggio membrane

vaporevapore

concentrato finale

conferimento 
a terzi



 1 

LAMINAZIONE A FREDDO 
 

Impianto Ultrafiltrazione 
 

Per la laminazione a freddo dei nastri è necessario utilizzare soluzioni lubrorefrigeranti a base di oli 

minerali emulsionati. Il LAF dispone di un impianto di ricircolo della emulsione che dopo 
l’impiego è sottoposta a trattamenti necessari per rimuovere gli ossidi di ferro che la contaminano. 

Questi trattamenti, unitamente a possibili perdite del circuito, generano un effluente che è 

sottoposto a: 
 

• riscaldamento, accumulo e decantazione; 
• filtrazione; 

• ultrafiltrazione; 

• concentrazione. 
 

L’effluente raccolto presso l’impianto di ricircolo della emulsione è pompato nella vasca di 
accumulo e decantazione TK2 in cui la separazione di olio libero è favorita dal riscaldamento 

mediante serpentine a vapore; nella TK2 vi è un disoleatore a dischi che raccoglie e trasferisce il 

surnatante nella vasca TK1 per il successivo invio nei depositi TK10 ÷ 13. Dalla vasca TK2, 
l’emulsione attraversa un filtro a cestello, per la rimozione dei solidi grossolani, un filtro magnetico, 

per rimuovere le particelle metalliche, ed un filtro a carta per la rimozione di solidi fini. Dopo la 
filtrazione, la emulsione è caricata nel serbatoio TK4 che costituisce il polmone di accumulo e 

concentrazione delle n. 2 unità di ultrafiltrazione su membrane tubolari in pressione. 

Il permeato in uscita, privo di oli, è scaricato in fogna nel punto autorizzato a cui è assegnato il 
relativo codice AIA 29AI, mentre il concentrato è ricircolato nel serbatoio TK4 il cui livello, in 

riduzione, comporta l’alimentazione di altra emulsione proveniente dal TK2.  
La progressiva diminuizione del tenore di acqua riduce progressivamente la portata di permeato 

sino al punto in cui il concentrato presente in TK4 deve essere trasferito in TK2. Lo svuotamento 

del TK4 rappresenta la fine di un ciclo di lavorazione durante il quale la portata media di permeato 
è pari a 8 m3/h (4 m3/h per modulo di ultrafiltrazione). A fine ciclo, le membrane sono lavate 

mediante soluzioni acquose detergenti ed acqua demineralizzata; in questa fase il permeato ed il 
concentrato sono ricircolati nel serbatoio di lavaggio TK5 ed al termine delle operazioni le soluzioni 

sono inviate in un serbatoio di accumulo per il successivo trasferimento al TK2. 

La vasca di ripresa P10 è utilizzata per le operazioni di manutenzione che richiedono lo 
svuotamento completo delle sezioni di trattamento e per la raccolta delle acque meteoriche di zona. 

L’impianto è dotato anche di vasche di accumulo in emergenza (TK14 ÷ 20) sinergicamente 
connesse alle unità funzionali; in queste vasche sono trasferite anche le acque meteoriche di parti 

dell’impianto di decapaggio soggette a possibili contaminazioni di oli. Mediante la vasca P9, queste 

acque trasferite nel TK2 per essere sottoposte allo stesso ciclo di trattamento delle emulsioni. 



Portata di ricircolo: 200 mc/h

RIV 1 - Impianto di raffreddamento

                  Vasca di ripresa
                  V2

Griglia 

                    Vasca di ripresa
                  V3

Griglia 

Filtro a sabbia
FS1

Torre
Raffreddamento

Vasca di accumulo

Raffreddamento tubi 
rivestiti con PE

Skid forni ad 
induzione

Rafrreddamento 
indiretti

Reintegro
da rete acqua 

demi

Anticorrosivo Ipoclorito 
di sodio

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO 

AIA
UTENZE RIV 1

Impianto di 
rigenerazione PE



RIVESTIMENTI 
 

Impianto filtrazione e raffreddamento RIV 1 
 

I tubi prodotti possono essere sottoposti ad operazioni di trattamento e rivestimento, 
per conferire al prodotto particolari caratteristiche di resistenza alla corrosione, in 

funzione  dei diversi impieghi a cui essi sono destinati.  

Il rivestimento esterno viene realizzato con polietilene, polipropilene o con polveri 
epossidiche, quello interno invece, ove richiesto, mediante l’applicazione di resine 

epossidiche che garantiscono la protezione interna delle condotte.  
L’attività può essere realizzata su diverse linee di produzione, in funzione delle 

dimensioni del tubo da rivestire e della tecnologia di applicazione del materiale di 

rivestimento. 
I tubi, dopo aver subito le fasi di granigliatura esterna e preriscaldo sono sottoposti ad 

un processo di rivestimento interno e/o esterno al termine del quale vengono 
raffreddati con docce acqua che ne abbattono la temperatura. In tal modo si  

garantisce la perfetta uniformità e adesione evitando di avere fasi successive di 

rammollimento del rivestimento tali da creare dei difetti. 
L’acqua utilizzata nel circuito di raffreddamento è di tipo Demi. 

 
L’acqua di processo degli impianti di rivestimento tubi Riv 1 viene raccolta, 

attraverso canali di deflusso, da una vasca nella quale si realizza un primo processo di 

separazione di sostanze solide attraverso grigliatura. 
All’impianto di trattamento afferisce anche l’acqua di raffreddamento proveniente dal 

vicino impianto di rigenerazione polietilene, anch’essa pretrattata in una vasca 
attraverso grigliatura. 

Da queste, utilizzando pompe di rilancio, l’acqua passa attraverso una batteria di filtri 

a sabbia e quindi arriva in torre di raffreddamento per poi essere ridistribuita 
all’impianto. 

 
 

Il sistema è a circuito chiuso per cui il codice AIA 33AI fa riferimento al rilancio 

dell’acqua filtrata sull’impianto. Eventuali reintegri o spurghi dovuti ad eccesso di 
conducibilità potrebbero avvenire dalle vasche di raccolta delle torri di 

raffreddamento. 
. 



Portata di ricircolo: 600 mc/h

RIV 2 - Impianto di raffreddamento

Torre
Raffreddamento

Vasca di accumulo

                   Vasca di ripresa
V1

Griglia.

                  Vasca di ripresa
V3

Griglia 

Raffreddamento tubi 
rivestiti in PE

RIV 2

Raffreddamento tubi 
rivestiti in PE

RIV 6

Filtri a sabbia
F1 - F2 - F3 - F4

Forni ad induzione 
RIV 2

Forni ad induzione 
RIV 6

Reintegro rete 
acqua demi

Ipoclorito di 
sodio

Anticorrosivo

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO 

AIA



RIVESTIMENTI 
 

Impianto filtrazione e raffreddamento RIV 2/5/6 
 

I tubi prodotti possono essere sottoposti ad operazioni di trattamento e rivestimento, 
per conferire al prodotto particolari caratteristiche di resistenza alla corrosione, in 

funzione  dei diversi impieghi a cui essi sono destinati.  

Il rivestimento esterno viene realizzato con polietilene, polipropilene o con polveri 
epossidiche, quello interno invece, ove richiesto, mediante l’applicazione di resine 

epossidiche che garantiscono la protezione interna delle condotte.  
L’attività può essere realizzata su diverse linee di produzione, in funzione delle 

dimensioni del tubo da rivestire e della tecnologia di applicazione del materiale di 

rivestimento. 
I tubi, dopo aver subito le fasi di granigliatura esterna e preriscaldo sono sottoposti ad 

un processo di rivestimento interno e/o esterno al termine del quale vengono 
raffreddati con docce acqua che ne abbattono la temperatura. In tal modo si  

garantisce la perfetta uniformità e adesione evitando di avere fasi successive di 

rammollimento del rivestimento tali da creare dei difetti. 
L’acqua utilizzata nel circuito di raffreddamento è di tipo Demi. 

 
L’acqua di processo degli impianti di rivestimento tubi Riv 2-6 viene raccolta, 

attraverso canali di deflusso, da due vasche nelle quali si realizza un primo processo 

di separazione di sostanze solide attraverso grigliatura e nastro descagliatore. 
Da qui, utilizzando pompe di rilancio, l’acqua passa attraverso una batteria di filtri a 

sabbia e quindi arriva in torre di raffreddamento per poi essere ridistribuita 
all’impianto. 

 

Il sistema è a circuito chiuso per cui il codice AIA 52AI fa riferimento al rilancio 
dell’acqua filtrata sull’impianto. Eventuali reintegri o spurghi dovuti ad eccesso di 

conducibilità, potrebbero avvenire dalle vasche di raccolta delle torri di 
raffreddamento. 

. 



Portata di ricircolo: 750 mc/h

RIV 3 - Impianto di raffreddamento

Raffreddamento tubi

Forni ad induzione

             Vasca di ripresa
                V1

Griglia
Filtri a sabbia per 
protezione torri

F1 - F2 - F3

Skid compressori 

Torri
Raffreddamento

Vasca di accumulo

Reintegro
da impianto osmosi 

inversa RIV 2

Ipoclorito di 
sodio

Anticorrosivo

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO 

AIA



RIVESTIMENTI 
 

Impianto filtrazione e raffreddamento RIV 3/4 
 

I tubi prodotti possono essere sottoposti ad operazioni di trattamento e rivestimento, 
per conferire al prodotto particolari caratteristiche di resistenza alla corrosione, in 

funzione  dei diversi impieghi a cui essi sono destinati.  

Il rivestimento esterno viene realizzato con polietilene, polipropilene o con polveri 
epossidiche, quello interno invece, ove richiesto, mediante l’applicazione di resine 

epossidiche che garantiscono la protezione interna delle condotte.  
L’attività può essere realizzata su diverse linee di produzione, in funzione delle 

dimensioni del tubo da rivestire e della tecnologia di applicazione del materiale di 

rivestimento. 
I tubi, dopo aver subito le fasi di granigliatura esterna e preriscaldo sono sottoposti ad 

un processo di rivestimento interno e/o esterno al termine del quale vengono 
raffreddati con docce acqua che ne abbattono la temperatura. In tal modo si  

garantisce la perfetta uniformità e adesione evitando di avere fasi successive di 

rammollimento del rivestimento tali da creare dei difetti. 
L’acqua utilizzata nel circuito di raffreddamento è di tipo Osmotizzata. 

 
L’acqua di processo degli impianti di rivestimento tubi Riv 3-4 viene raccolta, 

attraverso canali di deflusso, in una vasca nella quale si realizza un primo processo di 

separazione di sostanze solide attraverso grigliatura. 
Da qui, utilizzando pompe di rilancio, l’acqua passa attraverso una batteria di filtri a 

sabbia e quindi arriva in torre di raffreddamento per poi essere ridistribuita 
all’impianto. 

 

Il sistema è a circuito chiuso per cui il codice AIA 34AI fa riferimento al rilancio 
dell’acqua filtrata sull’impianto. Eventuali reintegri o spurghi dovuti ad eccesso di 

conducibilità, potrebbero avvenire dalle vasche di raccolta delle torri di 
raffreddamento. 

. 



 1 

TUBIFICI 
 

Impianto di trattamento acque TUL 1 
 

Presso il tubificio longitudinale 1 l’acqua è utilizzata prevalentemente per esigenze di lavaggio nelle 
fasi di formatura e finitura dei tubi; nel reparto è esercita anche una pressa per la prova idraulica dei 

tubi prodotti: dopo la pressatura del tubo l’acqua defluisce in una vasca di ripresa ed è parzialmente 
convogliata all’impianto di trattamento per la rimozione dei solidi sospesi, in modo da assicurare un 

completo ricambio di tutta l’acqua utilizzata nell’arco di tre ore. 

L’impianto di trattamento acque a servizio del tubificio è caratterizzato da: 
 

• portata di ricircolo circuito formatura: 20 mc/h; 
• portata di ricircolo circuito finitura: 220 mc/h; 

• potenzialità impianto scarichi: 80 mc/h. 

 
Gli inquinanti caratteristici apportati dal ciclo produttivo sono ossidi di ferro fini ed oli e pertanto 

l’impianto è costituito dalle sezioni di seguito elencate: 
 

• accumulo ed omogeneizzazione delle acque da trattare; 

• disoleazione; 
• chiariflocculazione; 

• filtrazione su sabbia; 
• separazione acqua/olio; 

• ispessimento fanghi. 
 

 

CIRCUITO FORMATURA 

 

Le acque provenienti dalle fasi di formatura e lavaggio tubi si raccolgono rispettivamente nelle 

vasche di ripresa VL2 e VL1 ed entrambe sono poi convogliate nella vasca di omogeneizzazione 

VL3, nella quale è possibile additivare un disemulsionante, soda e un flocculante. L’acqua è poi 

inviata al decantatore DCL1, dal quale si estraggono gli oli surnatanti, inviati ad un apposito 

disoleatore (SO1) per la separazione dell’acqua e lo stoccaggio successivo in appositi serbatoi 

(SO2.1 ed SO2.2) e i fanghi, inviati in una vasca di ripresa (V6) e quindi ad un ispessitore (IS), dal 

quale sono poi inviati alla disidratazione. 

L’acqua decantata è accumulata invece nella vasca VL4, inviata poi al filtro a sabbia FV1 e infine 

nuovamente al reparto formatura.  



 2 

Il filtro a sabbia è controlavato periodicamente utilizzando la stessa acqua filtrata prodotta e 

accumulata nella vasca VL5; la torbida di controlavaggio è raccolta invece dapprima nella vasca di 

accumulo V5 e poi in quella di omogeneizzazione V1, in cui è possibile dosare soda e flocculante; 

entrambe queste vasche sono in comune con il circuito finitura. 

Lo spurgo dell’impianto formatura può essere convogliato o nel circuito finitura (vasche V3 e/o V4) 

o nella sezione trattamento scarichi (VTS1). 

 

 

CIRCUITO FINITURA 

 

L’acqua proveniente dalla finitura si raccoglie nelle due vasche in reparto TK100 e TK110 ed è 

inviata poi, mediante opportune pompe, alla vasca di omogeneizzazione V1 e al decantatore DRL. 

Da questo si estraggono gli oli surnatanti, inviati sempre al disoleatore SO1 e i fanghi, inviati, come 

quelli prima descritti, nella vasca di ripresa V6 e quindi all’ispessitore IS ed infine alla 

disidratazione. 

L’acqua decantata si raccoglie invece nella vasca di condizionamento V2, dove viene additivato 

ipoclorito ed un coagulante e successivamente nel decantatore circolare DCL2, dal quale è inviata 

poi alla vasca di ripresa V3. 

Dalla vasca V3 l’acqua di processo è quindi inviata ad una batteria di filtrazione costituita da n°3 

filtri a sabbia (FV2÷FV4) e poi alla vasca di accumulo V4, dalla quale è quindi rilanciata in reparto, 

sia alla finitura e sia alla pressa idraulica; da quest’ultima parte dell’acqua ritorna direttamente nel 

decantatore DRL. 

Il controlavaggio della batteria di filtrazione è eseguito utilizzando l’acqua filtrata, che è accumulata 

nella vasca V4; la torbida si raccoglie dapprima nella vasca di controlavaggio V5 e poi nella vasca 

di omogeneizzazione V1. 

 

 

IMPIANTO SCARICHI 

 

A valle dell’impianto di trattamento è esercita un’ulteriore sezione al fine di: 

 

• gestire imprevisti apporti di acqua continui (sino a 80 mc/h) e discontinui (sino a 300 mc/h); 

• accumulare per il riutilizzo le acque evacuate dalle vasche di reparto durante le fermate 

programmate; 



 3 

• raccogliere e trattare tutte le acque meteoriche e di lavaggio delle aree adiacenti all’impianto 

di trattamento acque; 

• minimizzare la concentrazione degli inquinanti nelle acque di scarico. 

 

Allo scopo, lo spurgo dei circuiti finitura e/o formatura è convogliato nella vasca di 

condizionamento VTS1, ove viene additivata soda e ipoclorito, quindi nella vasca VTS2, che svolge 

funzione di disoleazione, ripresa ed all’occorrenza accumulo in emergenza. 

Le acque sono così alimentate ad una batteria di filtrazione con granulato siliceo per abbattere i 

solidi sospesi (FS) e di filtrazione con carbone attivo (FC1 e FC2) per abbattere i componenti 

organici eventualmente presenti. L’acqua depurata è raccolta nella vasca VTS3, che assicura la 

disponibilità di acqua per il lavaggio dei filtri e stramazza in fogna per troppo pieno. A tale punto fa 

riferimento lo scarico autorizzato con codice AIA 32AI. 

Le acque meteoriche di lavaggio e tutti gli spanti dell’area d’impianto sono invece convogliate nella 

vasca di ripresa VAM1, dalla quale, in funzione della portata di afflusso, possono essere inviate al 

decantatore DRL o nella vasca di accumulo ed omogeneizzazione VAM2, che raccoglie anche le 

torbide di controlavaggio dei filtri FS, FC1 ed FC2 ed eventuali reflui derivanti da lavaggi eseguiti 

in reparto; la vasca VAM2 si svuoterà poi inviando il suo contenuto nella vasca V1 in testa 

all’impianto, secondo i tempi dettati da esigenze e necessità del processo. 

 



 1 

TUBIFICI 
 

Impianto di trattamento acque TUL 2 
 
 

Presso il tubificio longitudinale 2 l’acqua è utilizzata prevalentemente per esigenze di lavaggio nelle 

fasi di formatura e finitura dei tubi; nel reparto è esercita anche una pressa per la prova idraulica dei 
tubi prodotti: dopo la pressatura del tubo l’acqua defluisce in una vasca di ripresa ed un’aliquota è 

rilanciata all’impianto di trattamento, che ne consente la depurazione.  

L’impianto di trattamento acque a servizio del tubificio è costituito da una sezione di trattamento 
per il ricircolo e da una sezione di trattamento scarichi. 

L’impianto è progettato per garantire: 
 

1. portata di ricircolo circuito finitura: 200 mc/h; 

2. potenzialità sezione scarichi: 130 mc/h. 
 

Gli inquinanti caratteristici apportati dal ciclo produttivo sono ossidi di ferro fini ed oli e pertanto 
l’impianto è costituito dalle sezioni di seguito elencate: 

 

• accumulo ed omogeneizzazione delle acque da trattare; 
• disoleazione; 

• chiariflocculazione; 
• filtrazione su sabbia; 

• separazione acqua/olio; 

• ispessimento fanghi. 
 

 
CIRCUITO FORMATURA 

 

Considerate le esigenze produttive, in formatura è utilizzata esclusivamente acqua  da fonti primarie 
(rete AIT), ciò preclude la possibilità di ricircolare per questo impiego le acque depurate. 

Le acque provenienti dalla fase di formatura e lavaggio tubi si raccolgono nella vasca di ripresa 
V1.1 (posizionata in reparto) e sono poi rilanciate all’impianto di trattamento, nel decantatore DL1, 

dal quale si estraggono gli oli surnatanti, inviati dapprima ad un apposito serbatoio di raccolta 

(SO1) e successivamente ad un separatore oli (V4.2), dal quale l’olio è poi prelevato e stoccato in 
appositi serbatoi (SO2.1 ed SO2.2) e i fanghi, inviati in una vasca di ripresa (V4.1) e quindi ad un 

ispessitore (IS4.1), dal quale sono poi inviati alla disidratazione. 
Le acque decantate transitano poi nella vasca di contatto V1.2, ove viene additivato ipoclorito di 

sodio e sono in parte ricircolate in testa al DL1 e in parte inviate quindi alla sezione trattamento 

scarichi. 
  

 



 2 

SEZIONE DI  TRATTAMENTO SCARICHI 

 
Dalla vasca V1.3, dopo l’eventuale aggiunta di disemulsionante e di un polielettrolita, le acque sono 

inviate ad un flottatore ad aria per la rimozione degli oli e si accumulano quindi nella vasca di 
ripresa V1.4, ove viene additivata soda o ipoclorito di sodio.  

Le acque sono quindi filtrate mediante un filtro a sabbia (FS1) per la rimozione dei solidi e due filtri 

a carbone (FC1 e FC2) per la rimozione di composti organici e si raccolgono nella vasca V1.5, 
utilizzata per il controlavaggio della stessa batteria di filtrazione; l’acqua in eccesso è quindi 

scaricata in fogna. A tale punto fa riferimento lo scarico autorizzato con codice AIA 51AI. 
 

 

 
CIRCUITO FINITURA 

 
L’acqua proveniente dalla finitura e dalla pressa idraulica si raccoglie nella vasca V2.1, posizionata 

in reparto ed è rilanciata poi, mediante opportune pompe, all’impianto di trattamento, in testa al 

decantatore DL2, ove si additiva coagulante. Da questo si estraggono gli oli surnatanti, inviati 
sempre al disoleatore SO1 per seguire il medesimo trattamento prima descritto e i fanghi, inviati 

nella vasca di ripresa V4.1, all’ispessitore IS4.1 ed infine alla disidratazione. 
L’acqua decantata si raccoglie invece nella vasca di contatto V2.2, dove viene additivato ipoclorito 

e successivamente viene inviata ad una batteria di filtri a sabbia (FS2-FS3), dalla quale è inviata 

infine alla vasca di ripresa V2.3, ove è sistemato il reintegro dalla rete AIT e viene dosato biocida o 
ipoclorito di sodio. Da tale vasca l’acqua è rilanciata in reparto alla finitura e alla pressa idraulica. 

Il controlavaggio della batteria di filtrazione è eseguito utilizzando la stessa acqua filtrata, 
accumulata nella vasca V2.3; la torbida si raccoglie dapprima nella vasca di omogeneizzazione 

V2.4, ove si dosa un coagulante e un polielettrolita e infine ritorna nel decantatore DL2. 

Lo spurgo del circuito viene effettuato a valle della batteria di filtrazione, dirottando una frazione 
dell’acqua nella vasca V1.2, dalla quale essa è poi inviata alla sezione di trattamento scarichi. 

Tutti gli spanti e le acque meteoriche dell’area d’impianto sono invece convogliati nella vasca di 
accumulo ed omogeneizzazione V1.6, nella quale è dosato un coagulante ed un polielettrolita e 

quindi inviati al decantatore DL1, per essere depurati nella sezione di trattamento scarichi. In tale 

vasca si raccolgono anche le torbide generate dal controlavaggio dei filtri FS1, FC1 e FC2. 
 



Portata di ricircolo circuito formatura: 20 mc/h
Portata di ricircolo circuito finitura: 220 mc/h

Potenzialità impianto scarichi: 80 mc/h

 

Impianto di trattamento acque TUL 1

Formatura tubi

Vasca di ripresa
VL 1

Vasca di omogeneizzazione
VL 3

Decantatore 
DCL 1

Vasca di accumulo
VL 4

(Formatura)

Filtro a sabbia
FV 1

Vasca acque di 
controlavaggio filtri

V 5

Vasca di accumulo 
acqua filtrata

VL 5

Vasca  raccolta oli
VO 1

 Disoleatore
SO 1

Deposito olio
SO 2.2

Decantatore
DRL 

Vasca di ripresa
VF 1

Deposito olio
SO 2.1

Vasca di omogeneizzazione
V1

Vasca di condizionamento
V 2

Filtri a sabbia
FV 2 - 4

Vasca di accumulo
V 4

Decantatore
DCL 2

Vasca di ripresa
V 6

Circuito pressa prova 
idraulica

Vasca di ripresa
V 7.2

Vasca di ripresa
V 3

Ispessitrore
IS

Vasca di ripresa
VL 2

SCARICO
SALDATRICI

Vasca di ripresa
TK 110

Vasca di ripresa
TK 100

Finitura Tubi

Reintegro 

Vasca di condizionamento
VTS 1

Vasca di ripresa ed 
emergenza

VTS 2

Filtro a sabbia
FS 1

Filtro a carbone
FC 1

Filtro a carbone
FC 2

Vasca di ripresa
VAM 1 

Vasca di accumulo
VTS 3

Vasca di accumulo ed 
omogeneizzazione

VAM 2

Lavaggio finale tubi

Flocculante
Disemulsionante

Soda 

Flocculante
Soda

Ipoclorito

Ipoclorito

Ipoclorito

Ipoclorito 
di sodio

Reflui da lavaggi 
in reparto

Acque meteoriche e 
spanti

Reintegro 

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO AIA

controlavagg
io

controlavagg
io

controlavagg
io

controlavagg
io

Spurgo

Spurgo

Oli al recupero

Coagulante

Aria

disidratazione

Ipoclorito

 Soda

Sezione di trattamento scarichi

Al decantatore DRL



Portata di ricircolo circuito finitura: 200 mc/h
Potenzialità impianto scarichi: 130 mc/h 

TUL 2 - Impianto di trattamento acque

Finitura tubi

Circuito pressa prova 
Idraulica

Griglia a cestello
Vasca di ripresa

V 2.1

Decantatore 
DL 1

Vasca di contatto
V 1.2

Troppo Pieno

Filtri a sabbia
FS2 - FS3

Vasca di ripresa
V 2.3

Reintegro
da rete AIT

Coagulante

Biocida NaClO

Ipoclorito di 
sodio

Vasca di ripresa
V 4.1

Ispessitore 
IS 4.1

Vasca di accumulo e 
omogeneizzazione

V 2.4

Polielettrolita

Serbatoio raccolta 
surnatante

SO 1

Separatore oli
V 4.2
35 m3

Deposito
 oli

SO 2.1 - 2.2

Vasche di ripresa
V 4.3 - 4.4

Spanti e acque meteoriche 
 SO 2.1/2.2

Coagulante

Fanghi

Formatura Griglia a cestello
Vasca di ripresa

V 1.1

Reintegro  
da rete AIT

Vasca di ripresa
V 1.7

Lavaggio finale tubi

Decantatore 
DL 2

Vasca di contatto
V 2.2

Vasca di ripresa
V 1.3

Flottatore 
FL

Surnatante

Filtro a sabbia
FS1

Filtri a carbone
FC1 - FC2 

Vasca di accumulo
V 1.5

Controlavaggio

Vasca di accumulo e di 
equalizzazione

V 1.6

coagulante

coagulantePolielettrolita

Vasca di ripresa
V 1.4

SodaIpoclorito di sodio

Disemulsionante Polielettrolita

Vasca di emergenza
V 2.1E

Troppo Pieno

Vasca di emergenza
V 1.1E

Controlavaggio 

PUNTO DI 
CAMPIONAMENTO AIA

disidratazione 

Ipoclorito di 
sodio

acque meteoriche 
di zona

Aria

oli al recupero

Sezione di trattamento scarichi


	DVA-00_2013-0004500
	punto 1 scheda B.9.1  - 2012
	punto 5 relazione gestione acque meteoriche
	PLANIMETRIA DI STAB AREE PAVIMENTATE 2012
	punto 6 tipologia superfici pavimentate
	Punto 7 Relazione descrittiva
	CCO 2 blocchi
	CCO 3 blocchi
	CCO 4 blocchi
	CCO 5 blocchi
	CCO1 blocchi
	CCO1
	CCO2-3
	CCO4
	CCO5
	OG Acciaieria 1 blocchi
	OG Acciaieria 1
	OG Acciaieria 2 blocchi
	OG Acciaieria 2
	RH OB Acciaieria 1 blocchi
	RH OB Acciaieria 1
	RH OB Acciaieria 2 blocchi
	RH OB Acciaieria 2
	Altoforno Chiarificazione
	Altoforno Chiariflicazione AFO 1 blocchi
	Altoforno Chiariflicazione AFO 2 blocchi
	Altoforno Chiariflicazione AFO 4 blocchi
	Altoforno Chiariflicazione AFO 5 blocchi
	Altoforno Granulazione. AFO1 blocchi
	Altoforno Granulazione. AFO2 blocchi
	Altoforno Granulazione. AFO4 blocchi
	Altoforno Granulazione
	Altoforno INBA blocchi
	Altoforno INBA
	biologico sotcok blocchi
	biologico sotcok
	Spegnimento coke blocchi
	Spegnimento coke
	TLA 2 blocchi
	TLA2
	TNA 1
	TNA 2 blocchi
	TNA 2
	TNA1 blocchi
	Impianto chimico fisico blocchi
	Impianto chimico fisico
	Impianto Ultrafiltrazione blocchi
	Impianto Ultrafiltrazione
	RIV 1 blocchi
	Riv 1
	RIV 2-6 blocchi
	Riv 2-6
	RIV 3-4 blocchi
	Riv 3-4
	TUL 1
	TUL 2
	TUL1 blocchi
	TUL2 blocchi

